
 

Decreto Dirigenziale n. 468 del 18/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014/2020 - ASSE 8 - OBIETTIVO SPECIFICO 9.3 -PROGETTI DGR 604/18

"POR CAMPANIA FESR 2014/2020 ASSE VIII INCLUSIONE SOCIALE: MISURE PER LA

RAZIONALIZZAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO DEL PROGRAMMA

REGIONALE DI GOVERNO"   AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE

SCHEMA CONVENZIONE PER I PROGETTI DI CUI ALL'ELENCO ALL.A 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a. il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
ha approvato le disposizioni relative al Fondo europeo di sviluppo regionale;

b. il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, ha
approvato le  disposizioni  comuni sul  Fondo europeo di sviluppo regionale,  sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca compresi nel quadro strategico comune e disposizioni
generali  sul  Fondo europeo  di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo  e  sul  Fondo di
coesione, relativo al periodo della nuova programmazione 2014-2020 ;

c. il Regolamento delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 ha integrato il
regolamento (UE) n.1303/2013;

d. La Commissione Europea con Decisione n. C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015 ha approvato il
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020);

e. la Regione Campania con delibera di Giunta regionale n. 720 del 16 dicembre 2015 ha preso atto
della Decisione n. C (2015) 8578 del 01 dicembre 2015 di approvazione del Programma Operativo
Regionale della Campania FESR 2014/2020;

f. la Regione Campania con delibera di Giunta regionale n.731 del 13 novembre 2018 ha modificato
la decisione C (2015) 8578 del 1dicembre 2015 approvando il testo aggiornato del Programma
Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020;

g. la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale
dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e ivi compresi quelli relativi
alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n.
147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;

h.  con  DGR n.  278  del  14/06/2016  è  stato  approvato  il  documento  "Sistema  di  gestione  e  di
Controllo"  del  POR Campania FESR 2014/2020,  così  come modificato  con  DGR n.  758 del
20/12/2016;

i.   con DGR n. 619 del 08/11/2016 sono state rideterminate le strutture ordinamentali previste dalla
DGR n. 295/2016 e ss.mm. ii.;

j. con  DPGR n.  273  del  30/12/2016  sono  stati  individuati  ex  novo  i  responsabili  di  Obiettivo
Specifico in attuazione della DGR n. 619/2016;

k. D.G.R. n. 551 del 04/09/2018 e  D.P.G.R. n. 141 del 05/09/2018  è stato conferito l'incarico alla
dott.ssa Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

l. con DD n. 134 del 15/05/2018 dell’Autorità di Gestione FESR è stato rettificato il Sistema di
Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014-2020 e sono stati rettificati il “Manuale di
attuazione” e il “Manuale delle procedure per i controlli di I livello” del POR Campania FESR
2014-2020;

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE:
 l’Asse VIII Inclusione Sociale ha una rilevanza strategica per la Regione Campania contribuendo

al raggiungimento degli obiettivi della Strategia Europa 2020;
  il suddetto Asse 8,   dedicato al sostegno delle fasce disagiate e allo sviluppo di servizi socio-

sanitari  innovativi,  presenta  la  priorità  di  investimento  nell’infrastruttura sanitaria  e sociale  in
modo da contribuire allo sviluppo nazionale, regionale e locale, alla riduzione delle disparità nelle
condizioni  sanitarie,  alla  promozione dell’inclusione  sociale  attraverso  un migliore  accesso  ai
servizi sociali, culturali e ricreativi nonché al passaggio dei servizi istituzionali ai servizi locali;

 nell’ambito della priorità di investimento sopra citata è stato individuato, tra gli altri,  l’obiettivo
specifico  9.3 con  il  quale  la  Regione  intende  favorire  l’aumento  il  consolidamento  e  la

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



qualificazione dei  servizi  e delle  infrastrutture di cura socio educativi  rivolti  ai  bambini e dei
servizi di cura rivolti a persone con limitazioni dell’autonomia;

 Che l’Azione 1 dell’obiettivo specifico 9.3 prevede il finanziamento di piani di investimento per i
Comuni associati per realizzare nuove infrastrutture o recuperare quelle esistenti (asili nido, centri
ludici,  servizi  integrativi  prima  infanzia,  ludoteche  e  centri  diurni  per  minori,  comunità
socioeducative) conformi alle normative regionali di riferimento

PRESO ATTO CHE:

 per  gli  interventi  di  cui  all’All.A,  originariamente  finanziati  con  risorse  del  POR  Fesr
2007/13risultano già liquidate, su altre fonti di finanziamento, somme pari ad € 1.770.788,42

 gli interventi di cui all’All.A non sono mai stati certificati sulle risorse del PO FESR 2007/13 né su
diversa fonte;

RILEVATO CHE:
 che i progetti ricompresi nella tabella Allegato A) sono inclusi nel D.D. 43 del 01/06/2016 e nel

D.D 132 del  09/08/2016  che contengono gli elenchi puntuali dei singoli interventi finanziati con
il POR FESR 2007/2013, per i quali i Responsabili di Obiettivo Operativo, e/o i beneficiari, a
seguito  di  ulteriori  ricognizioni,  hanno  comunicato  un  importo  quietanzato  sul  POR  FESR
2007/2013 alla data del 31 dicembre 2015 e/o per i quali risultano uno o più Decreti Dirigenziali
di  liquidazione non esitati  alla  medesima data  da  completare,  a  valere  sulle  risorse  del  POR
Campania FESR 2014/2020 e/o Programma Operativo Complementare 2014/2020;

 con DGR 604 del 02/10/2018 avente ad oggetto “POR CAMPANIA FESR 2014/2020 Asse VIII
inclusione sociale: misure per la razionalizzazione delle fonti di finanziamento del programma
regionale di Governo” la Giunta ha demandato all’AdG ed ai dirigenti Responsabili di Obiettivo
Specifici dell’Asse prioritario VIII di espletare l’istruttoria e procedere all’ammissione al POR
FESR 2014/2020 di operazioni coerenti con l’Asse e le azioni ed i criteri di selezione del POR-
Asse VIII per il raggiungimento degli obiettivi intermedi 2018 di Performance Framework e n+3,
di  natura fisica,  finanziaria  e  procedurale  previsti  dal  Programma Operativo,  anche attraverso
l’integrazione  tra  le  azioni  e  le  fonti  di  finanziamento  dei  principali  programmi  comunitari,
nazionali  e  ordinari  del  ciclo  di  programmazione  2014/2020,  nonché  delle  Leggi  di  Settore
applicabili,  garantendo la razionalizzazione delle fonti  di finanziamento dei  diversi  programmi
regionali di spesa;

 occorre prendere atto  della  proposta  di  riprogrammazione degli  interventi  di  cui all’All.A sul
programma FESR 14/20 valutando positivamente la coerenza e l’elegibilità della spesa con l’Asse
8 del POR FESR14/20;

 risulta agli  atti  tutta  la documentazione occorrente all’istruttoria finalizzata  all’emanazione del
decreto di ammissione a finanziamento sull’Obiettivo Operativo 9.3 dei progetti di cui all’All.A;

DATO ATTO che

a) la verifica dell'applicazione dei criteri di ammissibilità e di priorità alla selezione dell'operazione ha
dato esito positivo per coerenza con l'obiettivo specifico e con i contenuti del PO come da verifica
del ROS agli atti del fascicolo di progetto;

b) gli interventi risultano coerenti con i criteri di selezione approvati e con l’Obiettivo specifico 9.3 per
un importo complessivo di € 1.770.788,42 come risulta dall’All.A;

 
RITENUTO di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



a. dover ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020 - ASSE 8 - O.S
9.3 gli interventi di cui all’All.A per l’importo di € 1.770.788,42;

b. dover rinviare a successivi atti gli adempimenti consequenziali;
c. dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C(2013) 4196,

è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale;
d. dover prendere atto dei cronoprogrammi procedurali dell’operazione;
e. dover  approvare lo schema della  convenzione che regola  i  rapporti  tra il  ROS e i  Beneficiari

dell’operazione così come da Manuale di Attuazione del POR FESR 2014/2020, che forma parte
integrale e sostanziale del presente atto (allegato B);

f. dover disporre, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 artt. 26, comma 2, e 27, la pubblicazione dei dati
riguardanti  la  concessione  del  finanziamento  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale
istituzionale nell’area “Amministrazione trasparente”sezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi e
vantaggi economici;

VISTO:
- il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013;
- il Regolamento (CE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 e successive mm.ii.;
- il Regolamento delegato (UE) N. 480/2014
-  la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015;
-  la  Decisione  n.C(2015)8578 del  1  dicembre  2015 che  approva il  Programma Operativo  Regionale
Campania   FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020);
-la Delibera di Giunta regionale n.731 del 13 novembre 2018
- la DGR n. 720 del 16/12/2015 di presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2015)8578 
del 1 dicembre 2015;
- la DGR 619 del 0/11/2016
-  la DGR n. 278 del 14 giugno 2016;
- il D.D. 43 del 01/06/2016;
- il D.D 132 del 09/08/2016 ; 
- il DPGR n. 273 del 30/12/2016 e ss.mm.ii di individuazione dei Responsabili di Obiettivo Specifico sul 
POR FESR Campania 2014-2020;
- D.P.G.R. n. 141 del 05/09/2018 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di 
Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
- la DGR n.604 del 02/10/2018;
- D.D. 134 del 15/05/2018

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Team di Obiettivo Specifico 9.3 - POR Campania FESR
2014/2020 e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal ROS - Direttore
Generale della D.G. per le Politiche Sociali, e Socio-sanitarie

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,

a. di ammettere a finanziamento, a valere sulle risorse del POR FESR 2014/2020 - ASSE 8 - O.S 9.3
gli interventi di cui all’All.A per l’importo di € 1.770.788,42;

b. di rinviare a successivi atti gli adempimenti consequenziali;
c. di precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C(2013) 4196, è

riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale;
d. di prendere atto dei cronoprogrammi procedurali dell’operazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



e. dover  approvare lo schema della  convenzione che regola  i  rapporti  tra il  ROS e i  Beneficiari
dell’operazione così come da Manuale di Attuazione del POR FESR 2014/2020, che forma parte
integrale e sostanziale del presente atto (allegato B);

f. di  disporre,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013  artt.  26,  comma 2,  e  27,  la  pubblicazione dei  dati
riguardanti  la  concessione  del  finanziamento  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  portale
istituzionale nell’area “Amministrazione trasparente”sezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi e
vantaggi economici;

di inviare il presente atto, per quanto di competenza:
- Ai Beneficiari;
- All'Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2014-2020;
- All'Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2014-2020;
- Alla Programmazione Unitaria;
- All’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III
- Alla Sezione Regione CASA DI VETRO;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

